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Luan TETAJ

PIKEPAMJET ILUMINISTE DHE SHQIPTARET GJATE
RILINDJES KOMBETARE SHQIPTARE

[luminizém “Lumiéres” éshté emri qé i vuné né Francé fenomenit
evropian, “Enlightenment” n€ Angli dhe “Auflarung” né Gjermani etj. Me
emrin iluminizém identifikohen intelektualét francezé gé i dhané vend té
réndésishém arsyes, vullnetit por edhe imagjinatés pér té njohur botén dhe
pér té rindértuar shogériné. Pér iluministét e kegja vinte nga kisha e cila
ishte burim i obskurantizmit gé patjetér duhej kundérshtuar. Shekulli
XVIII éshté quajtur «shekulli i filozoféve».! Fryma iluministe u ndikua
edhe né vendet e tjera t¢ Evropés dhe mé gjeré. Me zhvillimin e
ekonomisé, kulturés, politikés etj., piképamjet iluministe arritén nivelin
mé té larté té saj. lluministét gjaté shekullit XVIII e kundérshtonin
politikébérjen e asaj kohe, sepse pér géllim kishin liriné e t&¢ menduarit nga
ideologjité fetare dhe orientimet drejt zhvillimeve dhe botékuptimeve té
reja.’ Karakteristiké e shekullit t& iluminizmit ishte shkémbimi i ideve,
kritikave, polemikave, komunikimit publik etj.

Dalamberi, shok i Didéros dhe autor i “Discours préliminaire a
I’Encychopédie” (Fjalimi paraprak né enciklopedi), shprehet pér kohén e
tij, sipas té cilit Racionalizmi i shek. XVIII ishte géndrim dhe proces gé
shtrihej né hapésiré dhe né kohé.® Shogéria para periudhés sé iluminizmit
pothuajse pjesa mé e madhe e saj ishte e ndikuar nga ideologjité fetare.
lluministét nuk e predikonin iluminizmin, por elementin e fesé me
tolerancé natyrore. Piképamjet iluministe nuk e kishin né platformé té

! Gilbert Hattois, La Philosophie Francaise au "Siécle des Lumiéres", Paris, 1997, f. 112.
2 Masar Stavileci, Iluminizmi shgiptar, “Botime Toena’’, 2000, f. 8
% Gilbert Hattois, La Philosophie Frangaise au..., f. 114.
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hidhnin poshté fené, por ishin ithtaré t¢ médhenj té tolerancés dhe lirisé
fetare té secilit individ. Piképamjet iluministe favorizonin arsimit pa marré
parasysh format e tij té zhvillimit, gé nga institucionet me té larta
shkencore e deri té transmetimi i diturive népérmjet botimeve etj.* Pér njé
periudhé té gjaté frymén iluministe e kultivuan njé grup dijetarésh qé
krijuan njé realitet té ri né té gjitha elementet e jetés. Me kalimin e kohés
piképamjet e tyre iluministe e shtrin ndikimin e tyre edhe te shtresat e
gjera té shogeérisé.

Ishte shumé e véshtiré apo e pamundur gé fryma iluministe té
zhvillohej brenda njé vendi té caktuar. Secili vend dha kontribut t& ¢cmuar
gé té pérgafojné dhe té integrohen né piképamjet e reja iluministe,
varésisht nga zhvillimet e tyre ekonomike, kulturore, politike etj.
Piképamjet iluministe si parim bazé kishin forcimin e arsyes, zhvillimin e
arsimit, shkencés, kulturés etj.> Vetém atéheré do t& ndryshojé gasja duke
pérgafuar ideté iluministe, njeriu mund t& mendojé dhe veprojé lirshém
pér emancipimin e pérgjithshém dhe ndryshimin e gjendjes qé ishte deri
né até periudhé.

Shumé filozofé ishin deisté, té cilét besojné né njé Zot té vetém
dhe universal, por jo té definuar né ményré té njéjté dhe té kénagshme pér
té gjithé. Cdo njeri krijon njé formé té Zotit me njé imazh pak a shumé
preciz, gjithmoné sipas pérvojés personale fetare. Disa e ndiejné Zotin
thellé né zemér ose né vetédijen e tyre, té tjerét mendojné né ekzistencén e
nevojshme kur e kérkon arsyeja. Disa e zbulojné né pérvojén e tyre té
brendshme, té tjerét e shohin né veprat e natyrés etj. Volteri dhe Rusoja
ishin deisté, por shumé té ndryshém. Zoti i Volterit éshté njé dituri e
arsyeshme racionaliste gqé garanton rendin kozmik. Ai éshté orétar i orés sé
botés, ndérsa Zoti i Rusos éshté brenda né njeriun, i dashur dhe i
vetédijshém. Ajo gé i bashkon iluministét éshté toleranca.® Nuk ishte fare
e lehté gé piképamjet iluministe té pérhapeshin né frymén e déshiruar, ku
si forcé e arsyes ideté iluministe u pérhapen né njé formé edhe
revolucionare, sepse né shumé vende akoma rendi feudal ishte i forté.
Franca si ¢erdhe e iluminizmin né Evropé, nuk e kishte fare té lehté
zhvillimin e saj politik dhe ekonomik né€ ményré q€ vendi t’1 pérshtatej njé
rendi dhe realiteti té ri.

* Tzvetan Todorov, Fryma e lluminizmit, “Buzuku”, Prishting, 2009, f. 9.

% Masar Rizvanolli, Iluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare, Prishting,
1990, f. 14.

® Gilbert Hattois, La Philosophie Francaise..., f. 116.
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Sipas Sartrit “imazhi i iluminizmit i bén thirrje lirisé sé publikut té
tij, ndérsa sa i pérket Winckelman, historian e teoricien i kthimit né antiké,
pohon se liria e t¢ menduarit mund t’i zhvillojé ideté pérparimtare.
Cfarédo gé té jeté zgjedhja dhe format gé i adaptojné né stilin e tyre, té
gjithé artistét e iluminizmit kané ide té larta dhe dinjitet moral né misionin
e tyre né shogéri. “Liria morale” si dimension shpirtéror ose théné mé
miré njerézor, qé pa ndihmé té asnjé metafizike do t’ua mundésonte
njerézve ta tejkalonin dhunén kozmike ose historike qé i shkatérron™.”
Sipas Kantit iluminizmin éshté: “Dalje e njeriut nga mituria, pér té cilén
papjekuri ai éshté veté pérgjegjés. Mituri do té thoté pamundési té
gjykosh, té mendosh dhe té veprosh veté pa direktivat e dikujt tjetér.
Sapere aude! Guxo té mendosh! (Ki guximin té mésosh). Ki guximin té
gjykosh veté. Kjo éshté motoja e iluminizmit. Pértacia dhe mungesa e
guximit jané faktorét kryesoré qé shpjegojné se njé numér shumé i madh
njerézish, pas pavarésimit nga natyra, mbesin vullnetarisht nén
udhéhegjen e dikujt tjetér dhe se éshté shumé e lehté gé dikush té vihet mbi
ta. Té jemi té& papjekur shpeshheré na konvenon. Shumica e njerézve,
pérfshiré kétu edhe gjininé e dobét, e marrin si dicka té rrezikshme hapin
drejt pjekurisé. Pérve¢ qé mendojné se éshté e dhimbshme dhe e véshtiré,
ata mbi vete kané edhe udhéheqés gé e kryejné shumé miré punén rreth
njerézimit. Késhtu, pér secilin individ éshté shumé véshtiré té provojé té
dalé nga mituria e cila i duket pothuajse gjé e natyrshme”.8

Pjesa tjetér e vendeve té Evropés dhe mé gjeré si referencé pér té
pérgafuar ideté iluministe e kishte Francén dhe Angliné. Nga vendet e
lartpérmendura shumé vende tjera kané pérfituar dhe pérvetésuar shumé
elemente té réndésishme pér vendet e tyre. Piképamjet iluministe u
pérhapen edhe né pjesét e Evropés Lindore dhe Juglindore. Fryma
iluministe u ndikua dhe u pérgafua edhe nga ideologét mé té shquar
shgiptaré gjaté Rilindjen Kombétare Shqiptaré né shek. XIX. Ideologét
shqiptaré u béné ithtaré té piképamjeve iluministe ku dhané kontribut té
¢cmbushém né hartimin dhe avancimin e programit té Rilindjes Kombétare
Shqiptare.

Piképamjet iluministe né masé t¢ madhe u ndikuan edhe nga
zhvillimi i hovshém i shkencave humane. Illuministét njohurit e tyre té
fituara pérmes shkencés u mundésuan té njihnin mé miré rregullat e

” Ferrone Vincenzo, Le Monde des Lumiéres, Madrid, 1997, f. 188.
8 Emanuel Kanti, Beantvortung Der Frage: Vas ist Aufklarung, Berlinifche Monats[chrift,
1784, f. 55.
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pérgjithshme té jetés né pérgjithési.® Piképamjet iluministe ishin mé se té
domosdoshme dhe té miréseardhura gjaté Rilindjes Kombétaré Shqiptare,
sepse pérfagésuesit e iluminizmit shgiptar u munduan maksimalisht gé
pérvojén dhe njohurit e tyre t’u transmetonin edhe shtresave té gjera té
popullit shqiptar. Té edukuar dhe arsimuar, shqgiptarét mund té
pérmirésonin gjendjen e véshtiré té krijuar gjaté shekujve, ku vetém té
arsimuar shqiptarét mund té merrnin fatin e tyre pér ndryshimet politike,
kulturore dhe shogérore.*°

lluministét insistonin fugishém @& pérmes ideve té tyre té
vendosnin njé rend té ri, duke u shképutur nga ideologjité e té kaluarés.
Motoja e tyre ishte page, harmoni, lumturi etj. Té gjitha strukturat e vjetra
shtetérore, politike dhe juridike té zévendésohen me klasa té edukuara dhe
té arsimuara. Sipas iluministéve rruga e vetém pér té shkuar pérpara éshté
arsimimi dhe emancipimi i shogeérisé, sepse liria dhe arsimimi qé u ka
krijuar natyra nuk mund t’u merren dhe mohohet nga asnjé regjim, qofté ai
politiké apo fetar etj.'! Piképamijet iluministe nuk u ndalen asnjéheré pér té
ndryshuar geverisjet e sé kaluar, sepse ishte pengesé shumé e madhe pér té
ardhmen. Mé punén dhe pérkushtimin e tyre arritén gé né masé té madhe
té sensibilizonin gjithé shtresat e shoqérisé, pér njé té ardhme té
pérgjithshme pér té gjitha vendet e Evropés dhe mé gjeré.

Piképamjet iluministe kishin depértuar thellé edhe né Rilindjen
Kombétare Shqiptare gjaté shek. XIX. Ideologét e rilindjes kombétare u
bené ithtaré té médhenj té ideve iluministe franceze, angleze etj.
Shgiptarét té pushtuar me shekuj nga Perandoria Osmane, u mohohej liria,
arsimimi né gjuhén e tyre kombétare dhe ¢do e drejté tjetér elementare pér
jeté. Pérfagésuesit mé té shquar té iluminizmit shqiptar i pérgafuan
fugishém ideté iluministe dhe punuan pér arsimimin e popullit shqiptar,
sepse kjo ishte rruga e vetme gé pérmes edukimit dhe shkollimit té
clirohen edhe politikisht nga sunduesit osmané.

Periudha e Rilindjes Kombétare Shgiptare gjaté shek. XIX, me
zhvillimin e saj kulturor, arsimor etj., padyshim éshté periudha me e pasur
e trashégimisé kombétar shqiptare.'? Ideté iluministe u béné promotor té
lévizjeve clirimtare gé kérkonin clirimin e vendit nga sunduesit osmané.

% Walter Hoflechner, Gézim Hoxha, Romeo Gurakugi, Hyrje né studimin e historisé,
“Phoenixshkodra”, Shkodér, 2004, f. 51.

19 Masar Stavileci, Iluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 3.

! Masar Stavileci, Iluminizmi shqiptar..., f. 17.

12 Ali Dida, “Ndikimi i ideve politike e shogérore t& lluminizmit fréng né Rilindjen
Kombétare Shqiptare”, Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave historike nr. 25-1995,
“Instituti Albanologjik, Prishting”, Prishting, 1997, f. 76.
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Gjaté késaj kohe, mendja e dijés pérve¢c gé luante rol shumé té
réndésishém né shogériné shqiptare por e luante edhe rolin e pushkés,
sepse ishte ményra e vetme pér té luftuar ¢lirimin e vendit.

Zhvillimi i mendimit politik shgiptar gjaté Rilindjes Kombétare
Shqiptare u pasqyrua me zhvillimin letrar né frymén iluministe dhe
patriotike gé mori hov té madh né zhvillimin e arsimit laik né gjuhén
kombétare. Kjo ishte rruga e vetme g€ njéheré e pérgjithmoné t’i jepej
fund ndikimeve ideologjike té kulturave té huaja. Piképamjet iluministe té
ideologéve té Rilindjes Kombétare Shqiptare e ngritén né nivel mé té larté
ndérgjegjen e popullit shgiptar duke e futur arsimimin né shérbim té
lévizjeve té armatosur pér clirimin e vendit. Njé ndér ngjarjet mé té
réndésishme té Rilindjes Kombétare ishte Lidhja Shqiptare e Prizrenit, e
cila si pérpjekje politike dhe kulturore u manifestua sidomos me poezi dhe
letérsi politike ku vend té réndésishém zénin temat mé pérmbajtje
patriotike. Ishte njé mundési e miré gé edhe pérmes poezisé té
sensibilizohet populli gé pérmes lévizjeve té armatosur té luftonin ¢lirimin
e vendit."® Politikat shtypése dhe likuiduese ndaj shqiptaréve e kishin
rrezikuar seriozisht ekzistencén kombétare gjaté shekujve t€ méhershém.

Ideologét shqiptaré me ideté e tyre politike formuan programin e
Rilindjes Kombétare Shqiptare, me kérkesat e tyre pér clirimin e vendit
nga sundimi osman. Ishte formuar njé frymé e re politike, kulturore, e cila
mori pérsipér gé shqiptarét té tejkalojné ndasité fetare dhe vetém té
bashkuar mund té arrinin bashkimin dhe ¢lirimin e vendit.** Ideologét mé
punén e tyre né njé ményré apo tjetrén morén si model iluministét francezé
té shek. XVIII, pér té njohur né thelb realitetin e kohés. Né frymén e késaj
logjike e kundérshtuan fugishém rendin shogéror, dogmat fetare,
fanatizmin fetar etj., pér t& pérmirésuar mirégenin e pérgjithshme té
popullit.”® Rruga e vetme e shqiptaréve pér té dalé nga gjendja e krijuar
gjaté shekujve ishte arsimimi, edukimi, emancipimi etj. ldeologét me
njohurit e tyre té fituara né gendrat mé té njohura té Evropés dhe té
Perandorisé Osmane rreth shkencave teknike, humane etj., u munduan qé
né€ frymén iluministe t’u shpjegonin shqiptaréve t& metat dhe padrejtésité
gé u bénin té tjerét. Shqiptarét kishin té drejté né kérkesat e tyre té

13 Stefanaq Pollo, “Roli i popullit shgiptar né historiné e re dhe té sotme”, Studime
historike Nr. 1, “Universiteti Shtetéror i Tiranés, Instituti i Historisé dhe i Gjuhésisé”,
Tirang, 1967.

4 Masar Stavileci, Ideté e lluminizmit fréng dhe fryma e tij né letérsiné e Rilindjes
Kombétare Shqiptare, tezé e doktoratés, Prishtiné, 1984, f. 318.

15 Veli Veliu, Ndikimet letrare frénge-shgiptare, “Vatra”, Shkup2005, f. 101.
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shkolloheshin né gjuhén amtare, por kjo gjé u mohohej nga autoritetet
osmane. Nevoja e arsimimit ishte e domosdoshme, sepse vetém té
arsimuar shqiptarét mund té arrinin té forcohen si popull pér té luftuar té
drejtat e tyre. Njé ndér elementét qé e frenuan arsimimin e shgiptaréve
ishin edhe ndasité fetare, sepse té huajt e pérdorén elementin fetar pér t’i
pércaré dhe sunduar. ldeologét shgiptaré duke e ditur gjendjen e
pérgjithshme fetare né vend gé ishte pengesé e madhe pér bashkimin e
shqiptaréve, ata dérguan mesazhe té forta gjithé shqiptaréve, qé feja té jeté
faktor i dorés sé dyté.’® Né njéfaré ményre, ideologét ia arritén géllimit né
ngritjen e vetédijes fetare. T€ huajt e pérdorén két€ element pér t’i
asimiluar gofté né identitetin kombétar apo fetar. Piképamjet iluministe
shqgiptare né krahasim mé ideté iluministe té vendeve evropiane, si géllim
themelor kishin clirimin dhe bashkimin kombétar té vendit. Pérveg
pérkushtimit né pérhapjen dhe zhvillimin e arsimit, ideologét shqiptaré e
ngritén shumé edhe ndjenjén kombétare dhe patriotike.

Njé element shumé i réndésishém gé dha kontribut t¢ madh né
pérhapjen e ideve iluministe té rilindésve shqiptaré padyshim ishte edhe
shtypi shqiptar. Paralelisht mé lévizjet e armatosura, shtypi u bé faktor
shumé i réndésishém né sensibilizimin dhe rritjen e l8vizjes clirimtare. Né
ballinat e shtypit u publikuan programe me politika rreth c¢éshtjes
kombétare pér clirimin e vendit nga pushtuesit osmang.'” Paralelisht me
programin dhe zhvillimin e lévizjes kombétare, organet e shtypit shqiptar
vijné duke u shumuar. Ndér organet mé té shquara té késaj kohe jang,
“Shqipéria e Bukureshtit”, 1879-1899; “Drita”, Sofje 1901-1908; “Shpresa
e Shqypnis”, Raguzé, Romé 1905-1907; “Kombi”, Boston 1906-1908
etj.’® Gjaté Rilindjes Kombétare Shqiptare shtypi luajti rol té réndésishém
né informimin e pérgjithshém té popullit shqiptar dhe mé gjeré. Shtypi
shqiptar ishte organi mé i miré€ pér t’i plasuar ideté iluministe né mbaré
trevat shqiptare. Pérmes shtypit u informua popullsia shqiptare pér
programet e hartuara, pér luftén clirimtare, pér lejimin e gjuhés amtare
etj.” Ideologét e pérdoren shtypin edhe pér thirrje, tubime, protesta etj., qé
lidhén mé ¢éshtjen kombétare. Ishte element shumé i pérshtatshém dhe i
domosdoshém pér té quar pérpara luftén clirimtare dhe té drejtat e

16 Zija Xholi, Mendimtaré té Rilindjes Kombétare, “8 Néntori”, Tirané, 1987, f. 26.
17 Zihni Haskaj, Mendimi politik e shogéror i Rilindjes Kombétare Shqiptare,
(Pérmbledhje artikujsh nga shtypi) Véllimi I (1879-1908), “Universiteti Shtetéror i
Tiranés, Instituti i Historisé dhe i Gjuhésisé”, Tirang, 1971, f. 8.

'8 Masar Stavileci, Ideté e lluminizmit fréng..., . 319.

19 Zihni Haskaj, Mendimi politik e shogéror i Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 9.
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shgiptaréve. Jehona e shtypit shgiptar morri pérmasa mbarékombétare
gjaté Rilindjes Kombétare Shqiptare.

Themelimi i shogérive dhe klubeve shqiptare, vecanérisht né
kolonité né mérgim éshté njé element tjetér i pérpjekjeve shtesé e
ideologéve pér pavarésiné e Shqipérisé.?® Shoqgérité kulturore shgiptare né
emigrim pérmes shkresave dhe thirrjeve té tyre drejtuar sulltanit dhe
vendeve tjera evropiane kérkon liriné e vendit té tyre, lejimin e gjuhés
shqgipe, hapjen e shkollave shqipe, pérhapjen e shtypit né trevat shqiptare
nén sundimin osman, té lejohet shpérndarja e shtypit qé botohet jashté
atdheut té tyre etj. Po ashtu u béhej mé dije pérmes shtypit qé shqiptarét
nuk do rriné pérgjithmoné duarkryq dhe do i marrin armét né duar pér té
luftuar pér té drejtat e tyre.?* Krijimi i shogérive dhe klubeve né mérgim
luajti rol shumé té réndésishém né pérhapjen e ideve iluministe te
shqiptarét.

Pérfagésuesit mé té shquar té iluminizmit shqgiptar si: Naum
Vegqilharxhi, Pashko Vasa, Naim Frashéri, Sami Frashéri etj., ishin
frymézuar nga veprat e Volterit, Rusoit, Didéros etj., qé fryma e tyre
iluministe né forma té ndryshme ta pérhapin edhe né trevat shqiptare gjaté
Rilindjes Kombétare Shqiptare.

Naum Vegilharxhi,?® ishte ndér ideologé e paré té Rilindjes
Kombétare Shqgiptare, gé me téré veprimtariné e tij kulturore dhe politike u
vu né shérbim té lévizjes kombétare pér clirim e vendit. Q& né rinin e tij u
largua nga Shqipéria e Jugut, ku pjesén mé té madhe té jetés e kaloi duke
punuar né Rumani, dhe e zhvilloi gjithé veprimtariné e tij né frymén
iluministe. Gjaté géndrimit té tij né Rumani, shpértheu revolucioni rumun
né vitin 1821, ku kérkesat dhe ideté e revolucionit rumun u Dbén
udhérréfyes qé Naumi t& punonte edhe mé shumé pér atdheun e tij.>* Me
veprimtariné dhe krijimtariné kulturore, Naum Vegqilharxhit dérgonte edhe
mesazhe politike, sepse politikén e shihte si mjet mé t€ afér pér t’ia arritur

2 Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave té Shtetit, Katalogu sistematik i dokumenteve
(1832-1912), Politika, pérgatitur nga Nevila Hoxha, Tirané 982, f. 2.
! AQSH, Fondi. 39, Dosja 1, f. 4.

?Z Naum Vegilharxhi, u lind mé 1797 né fshatin Vithkugi né rrethin e Korgés. Ai ishte
ndér figurat mé té njohura té Rilindjes Kombétare Shqiptare té shek. XIX. Naumi pér
arsye té veprimtarisé pér ¢éshtjen kombétare ishte i pérndjekur nga pushtuesit e huaj. U
detyrua té largohej nga vendi pérkohésisht pér té emigruar né Rumani. Si student gjaté
asaj kohe mori pjesé né revoltat-revolucionin e Vllahisé e Moldavisé. Né Rumani pati
rastin té takohet edhe mé bashkévendés té cilét ishin larguar pér motive té njéjta politike.
2 Masar Rizvanolli, Iluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 173.
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géllimit pér clirimin e vendit. Naum Vegqilharxhi né garkoren e tij dérguar
bashkatdhetaréve né Shqipéri, analizon gjendjen tejet té réndé népér té
cilén kalonte Shqipéria, dhe rrugén mé té miré gé duhet ndjekur qé pérmes
ideve iluministe t& ndryshojné gjendjen e krijuar me shekuj né vend.**
Naumi Vegilharxhi mendonte dhe e theksonte shpesh sé njé popull
autokton i edukuar dhe i arsimuar nuk mund té jetojé pérheré i shtypur dhe
I sunduar. Pérmes veprimeve kulturore dhe politike, Naumi u vu kundér
synimeve greke dhe osmane, té cilét bénin pérpjekje maksimale pér
shtypjen e ndjenjés kombétare shqiptare, pérmes pérdorimit té gjuhés
greke dhe té elementéve fetaré qé ekzistonin né Shqipéri.® Ideté
iluministe t& Naumit bénin jehoné t€ madhe né mesin e shqiptaréve gjaté
asaj kohe kur ideologjité e kohés bénin pérpjekje maksimale pér té ruajtur
dogmat fetare.

Rendési té vecanté Naumi i kushtoi edhe mendimit pedagogjik
shgiptar né gjysmén e shek. XIX, gé ishte shumé mé i avancuar nga
mendimet pedagogjike té shek. XVIII. Pedagogjia shgiptare né Rilindjen
Kombétare Shqiptare luajti rol shumé té madh né pérpjekjet e popullit
shqiptar pér liri dhe barazi. Naum Vegilharxhi ishte adhurues dhe
pérkrahés i madh i shkollés laike.?® Punonte fugishém dhe bénte thirrje té
arsimohen té gjitha shtresat e popullit pa dallime klasore, sepse deri né até
kohé shkolloheshin vetém shtresat e pasura gé kishin mundési materiale.
Naum Vegqilharxhi né vitin 1844 né Rumani e botoi “Evetarin” e cila ishte
edhe abetarja e paré e gjuhés shqgipe. Abetarja kishte réndési shumé té
madhe pér arsimimin e shqiptaréve, dhe pérhapja e saj né Shqipéri ishte
shumé e véshtiré. Pas shumé pérpjekjeve arriti té shpérndahet né pjesét
jugore té Shqipérisé, si né: Korgé, Pérmet, Gjirokastér, Berat etj.2’ Né vitin
1845 botoi abetaren e dyt€ “Fari 1 Ri Evetar Shqip pér Djelm
Nismétor&”.”® Me kété i plotésoi mungesat gé nuk i pérmbushi abetarja e
paré, ku béri thirrje gqé té shpérndahet né gjithé Shqgipériné gé nga
Manastiri, Korga, Bythkuqi, Kolonja, Pérmet, Berat, Vloré, Caméri,

2 AQSH, Fondi.39, Dosja 1, . 4.

2> Myslim Islami, Naumi Vegilharxhi, “Rilindja”, Prishting, 1978, f. 8.

26 Myslim Islami, Naumi Vegilharxhi, “8 Néntori”, Tirané, 1977, f. 15-16.

2" Historia e Popullit Shaiptar I1, Rilindja Kombétare vitet ‘30 té shek. XIX-1912,
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Historisé,, “Botime Toena”, Tirané, 2002,
f. 99.

%8 AQSH, Fondi. 39, Dosja 3, f. 55; Naum P. Vegilharxhi, Fari i Ri Evetar Shqip pér
Djelm Nismétoré, Mot i dyté, 1845, Akademia e Shkencave e RPSSH, Instituti i
Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Tirané, 1984.
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Himaré, Gjirokastér, Zagora, Tepelené, Elbasan dhe né gjithé Gegériné.”®
Naumi ishte ndér té parét gé e kuptoi réndésiné e gjuhés kombétare pér
liriné e vendit, ku pérmes shkrimeve dhe abetares u mundua té realizonte
géllimet.

Gjaté Rilindjes Kombétare Shqiptare arsimi né gjuhé shqipe ishte
gjéja mé e ¢cmuar dhe mé e véshtiré pér zhvillimin e miréfillté té saj.
Zhvillimi i arsimit, sipas Naum Vegilharxhit, i formonte njeréz té afté pér
t’1 quar pérpara proceset kulturore, ekonomin, politike etj. Ngecja e
vazhdueshme né hapjen e shkollave shqgipe sipas Naumit, dérgonte drejt
asimilimit dhe zhdukjes sé kombit shqiptar. Shqiptarét vetém té arsimuar
né frymén e ideve iluministe dhe pa dallime fetare mund té shkonin
pérpara pér t’ia arritur q€llimit t€ tyre nga sunduesit osmané.*

Naum Vegqilharxhi me vizionin e tij e kundérshtonte hapjen e
shkollave té huaja né Shqipéri, sepse ato i shikonte té rrezikshme dhe
pércarése pér popullin shqiptar. Pérmes letrés “Enciklike” u bénte thirrje
prindérve q€ mos t’i dérgojné fémijét jashté vendit pér t’i shkolluar
pérpara sé fémijét té mésojné gjuhén e tyre amtare. Ideja ishte se shkollat e
hapura nga Gregia mé shumé do i shérbenin interesave greke sesa
interesave shqiptare. Mésimdhénésit e shkollave té huaja nuk jepnin
mésimin e drejté pér historiné dhe kulturén shqiptare.®* Gjaté asaj kohé
edhe pérmes shkollimit né vendet si Perandoria Osmane, Greqia etj., bé&nin
pérpjekje qé ata pak nxénés gé Kishin mundési té shkolloheshin né njé
formé apo tjetrén i kthenin pér vete, duke pérgafuar ideologjité e tyre
fetare apo politike. Naumi mendonte té kalohej nga interesat e ngushta
personale, sepse ato do i sillnin shumé déme vendit.

Naum Vegilharxhi né letrén dérguar nipit té tij Calit, shprehu
mendimin né frymén iluministe se kombi shqiptar tanimé ishte i formuar
dhe béri thirrje gé té gjithé atdhetarét shqiptaré brenda dhe jashté vendit té
ndihmojné zhvillimin dhe fugizimin e tij.* Naum Vegilharxhi bénte thirrje
pér t’1 kontribuar ¢éshtjes shqiptare e cila kishte nevojé pér kontributin e
tij, pér té forcuar edhe mé shumé ideté e iluministéve shqiptaré, té higte
doré nga frymézimet antishqiptare, dhe t’i qasej punés pér krijimin dhe

2 Naum P. Veqilharxhi, Fari i Ri Evetar Shqip pér Djelm Nismétoré, Mot i dyté, 1845...,
f. 1.

% Koli Xoxi, Revolucioni borgjez francez 1789-1794, dhe jehona e tij né mjedisin
shqiptar, Shtépia Botuese “8 Néntori”, Tirané, 1980, f. 113.

31 Islam, Naum Vegilharxhi ..., f. 112.

%2 AQSH, Fondi.39, Dosja 2; Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave té Shtetit, Rilindja
Kombétare Shqiptare, Véllimi | (Katalog i materialeve dokumentare té fondeve
personale), Tirané, 1976, f. 26.
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zhvillimin e kulturés shqiptare. Té gjitha kombet pérpara nesh kané filluar
nismén e tyre dhe pastaj jané béré té fugishme, prandaj edhe ne duhet té
nisemi né kété rrugé té gjaté pér té shkuar drejt realizimit té géllimeve
tona. Kombi shqiptar, i krijuar si té tjerét, i vendosur né njé vend té
caktuar né dheun e vet, gé kishte gjuhén , zakonet dhe kulturé té vecanté,
duhej té clirohej nga ideologjité e krijuara dhe té shkonte drejt formimit té
shtetit t& pavarur shqiptar.®® Naum Veqilharxhi i vuri kontaktet edhe me
koloniné e arbéresheve té Italisé né krye me Jeronim De Radén. Te
arbéreshét shkruhej pér suksesin dhe jehonén g€ kishte béré “Evetari” i
Naumit. Pérmes kontakteve qé u krijuan me arbéreshet e Italisé, Naumi u
béri thirrje té kontribuonin pér zhvillimin e atdheut té té paréve té tyre,
Shqipéring.®* Ideali iluminist i Naum Vegilharxhi ishte pér zhvillimin e
arsimit né gjuhén kombétare, e cila ishte e vetmja zgjidhje dhe rrugé pér
ndryshimin e gjendjes shogérore dhe politike né vend. Ideté e tija u
pérgafuan dhe u pérkrahén edhe nga ideologét e brezit té ri té Rilindjes
Kombétare Shqiptare.

Pashko Vasa,® ishte njéri ndér ideologét mé t& njohur té Rilindjes
Kombétare Shqiptare. Veprimtariné e tij politike dhe kulturore e zhvilloi
né kohén kur populli shqgiptar luftonte pér ¢lirimin dhe formimin e kombit
shqiptar. ME veprimtarin€ e tij kulturore u mundua t’i tregojé edhe
vendeve peréndimore se shqiptarét kané historiné e tyre, traditén, gjuhén
etj.3® Pashko Vasa me ideté e tij iluministe duke bashképunuar edhe me
ideologét tjeré té rilindjes, filluan veprimtariné e tyre politike dhe
kulturore pér botimin e veprave, madje qofté edhe né gjuhét e huaj, pér t'u
treguar vendeve peréndimore pér kulturén dhe té kaluarén e shqiptaréve gé
vazhdonin té vuanin nga sundimi osman.

Pashko Vasa, sikur iluministét tjeré edhe ky e vinte né pah
mungesén e tolerancés fetare dhe shtypjen e shqiptaréve nga Perandoria
Osmane. Populli shgiptar gqé flet gjuhén e té paréve té tyre, ruan dhe

33

Po aty.
% |smet Dermaku, Paragitja e Naum Vegilharxhit dhe réndésia e veprimtarisé sé tij
iluministe e patriotike (1797-1854), Rilindja Kombétare Shqgiptare dhe kolonité shqgiptare
té mérgimit né Rumani dhe né Bullgari, Prishting, 1986, f. 67.

% pashko Vasa, u lind mé 17 shtator 1825 né Shkodér, paraardhésit e fisit té tij ishim me
orgjiné nga Mirdita. Pasi u arsimua né vendlindje filloi punén si sekretar i konsullatés
britanike né Shkodér nga viti 1842-1847, gé iu mundésua té mésojé dijen edhe gjuhét e
huaja, si: italishten, fréngjishten, gregishten, turgishten etj. Veprimtar i dalluar i Lévizjes
Kombétare Shqiptare.

% Vaso Pashko, Bardha e Temalit, Prishting, “Rilindja”, 1990, f. 10.
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kultivon traditat kulturore qé padrejtésisht Perandoria Osmane e ndante
dhe e identifikonte popullin shqiptar né tri besime té ndryshme fetare, si:
mysliman, ortodoks dhe katolik. Kjo ndarje ishte e dhunshme dhe e
papranueshme pér shqiptarét gjaté asaj kohe, qé e démtoi né masé té
madhe té ardhmen e popullit shgiptar. Ndarjet e tilla nga pushtuesit
osmané u béné me vetétijé té ploté pér asimilimin e shqiptaréve.

Populli shqgiptar gé flet njé gjuhé me traditat kulturore té njéjta,
ishte i ndaré né tri besime fetare: mysliman, ortodoks dhe katolik. Kjo
ndarje e ka démtuar né masé té madhe té ardhmen e shqiptaréve.®’ Pashko
Vasa me ideté iluministe punoi fugishém pér zhvillimin e arsimit dhe
kulturés shqiptare. Ai ishte ithtar i madh i shkollés shqipe, sepse arsimimi
i té rinjve do té ishte rruga mé e miré pér afirmimin kombétar. Arsimimi i
pérgjithshém i shqiptaréve ishte rruga e drejté dhe mé e miré pér t’i arritur
synimet tona kombétare.®® Pashko Vasa gjaté kohés kur ishte anétar i
Komitetit Kombétar té Stambollit (Kostandinopojés), ofroi poemén e tij
patriotike “E mjera Shqipéri”. Pérve¢ késaj, vepér tjetér e ideologut
shqgiptar Pashko Vasa gé u konsiderua si njé nga shkrimet mé té shquara té
letérsisé politike té kétyre viteve, ishte edhe vepra e titulluar: “E vérteta
mbi Shqipériné dhe shqiptarét”, botuar mé 1879 né gjuhén shqipe,
fréngjisht edhe né gjuhé té tjera.>® Pashko Vasa pérmes veprave u mundua
té térhigte vémendjen dhe té pércojé mesazh té forté opinionit
ndérkombétar mbi padrejtésité dhe shtypjen e vazhdueshme gé Perandoria
Osmane u bénte popullit shqiptar.

Naim Frashér,* njohurité e para i mori né Gjimnazin “Zosimea” t&
cilat ia hapen horizontin pér t& ardhmen e tij intelektuale. Padyshim se
Gjimnazi “Zosimea” kishte nivel shumé té larté t€ arsimimit gjaté asaj
kohe. Naimi pati fatin t& mésojé letérsiné klasike dhe moderne té kohés.
Naimi mésoi pér piképamjet e iluminizmin fréng pér té cilin ruajti njé

%7 Christian Gut, Pashko Vasa, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovés, Botime té
veganta LXXXIX, Seksioni i Gjuhés dhe Letérsisé, Libri 38, Prishtiné, 2008, f. 132.

%8 Masar Rizvanolli, Iluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 206.
39 Arben Puto, Stefanaqo Pollo, Histoire De L’Albania des origins a nos jours, Roanne
France, Harvath, 1974, f. 152-153.

%0 Naim Frashéri u lind né Frashér té Pérmetit. Ishte njéri ndér pérfagésuesit mé té shquar
té Rilindjes Kombétare gjaté shek. XIX dhe hartues tekstesh né gjuhén shqgipe. Gjaté
shkollimit dhe arsimimit mésoi shumé gjuhé té huaja té kohés, si: arabishten, persishten,
turgishten, greqishten dhe fréngjishten. Naimi pérmes gjuhéve té huaja arriti t&¢ mésojé
pér zhvillimin e ideve iluministe né Evropé dhe mé gjeré.
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admirim t¢ madh.** Ai i admironte shumé piképamjet iluministe t&
Volterit, Rusos etj. Vendosja e kontakteve té para me vendet peréndimore
dhe vecanérisht me Francén, e béri até qé té mésojé gjuhén frénge dhe té
njohé mé miré zhvillimin dhe frymén iluministe. | pasionuar nga ideté
iluministe filloi t€ botojé shkrime né revistén “Drita” dhe “Dituria” té
Stambollit, ku si géllim kishte zhvillimin dhe botékuptimin e ri né
zhvillimin e kulturés dhe gjuhés shqgipe.*” Naimi ishte ithtar i piképamijet
iluministe té filozoféve francezé, se té menduarit e drejté éshté aftésia bazé
pér zhvillimin dhe pérvetésimin e njohurive té reja rreth zhvillimeve
kulturore. Vetém me bindjen e t€ menduarit njeriu mund t’i arrijé qéllimet
qé ai déshiron.*® Naimi pérmes zhvillimit té kulturés shqiptare e shfrytézoi
pér t& menduar edhe politikisht pér formimin e shtetit shgiptar me tipare
demokratike.

Naimi pérmes piképamjeve iluministe i kundérshtonte dogmat
fetare, sepse religjionet né Shqipéri ishin té ndikuara nga sunduesit e huaj,
té cilét e pérdornin elementin fetar gjaté gjithé shekujve pér interesat e tyre
politike kundér shqiptaréve. Naimi sé bashku me ideologét tjeré té
Rilindjes Kombétare Shqiptare e vlerésuan si sfidé goxha té madhe
tejkalimin e elementit fetar, sepse religjioni ishte pjesé shumé e ndjeshme
e popullit. Religjioni né mesin e shqiptaréve u shtrua si problem gé duhej
zgjidhur njéheré e pérgjithmoné. Naimi mendonte se shqgiptarét ishin njé
kombési kompakte, ku feja duhet té trajtohet dhe té zbatohet vetém né
suaza té besimit fetar. Pérfagésuesit e iluminizmit shgiptar me punén e
tyre té palodhshme arritén té trajtonin céshtjen shqiptare duke mos e
ngatérruar me religjionin gé ishte njé arritje e madhe drejt formimit té
shtetit shqiptar.

Naimi mendonte se zhvillimi i kulturés, gjuhés dhe shkollés shqipe
do t’1 hapte rrugé arsimimit n€ masé t€ madhe shoqérisé shqiptare, sepse
vetém té arsimuar dhe té emancipuar shgiptarét mund té zhvillonin té
ardhmen e tyre kulturore, politike, ekonomike etj. Naimi dha kontribut
shumé té madh pér edukimin, arsimimin dhe hapjen e shkollave shqipe.
Karakteristiké e piképamjeve té iluministéve shqiptaré ishte qé pérmes
platformés politike dhe luftés clirimtare té fitonin liring e tyre.** Naim
Frashéri dhe ideologét tjeré me punén e tyre e ngjallén dhe e kthyen
dashuriné pér atdheun e tyre, sepse njé komb pér shekuj me radhé nuk

*! Grup autorésh, Historia e Letérsisé Shqipe I-11, “Rilindja”, Prishting, 1989, f. 65.

*2 Masar Rizvanolli, lluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 213.
* Rexhep Qosja, Porosia e Madhe, Rilindja, Prishting, 1990, f. 216.

* Masar Rizvanolli, lluminizmi né letérsiné e Rilindjes Kombétare Shqiptare..., f. 221.
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mund té jetojé i shtypur. Naimi filozofiné iluministe tek shqiptarét e
konceptoi nga nevojat kulturore dhe politike té kohés, ku parashihte si
domosdoshmeri zhvillimin e shkrimit né gjuhén shqgipe dhe hapjen e
shkollave kombétare. Ai mendonte se pérmes diturisé, kulturés, arsimit
dhe edukatés shqiptarét mund ta fitojné liriné dhe pavarésiné e vendit.
Naimi arsimimin e shqgiptaréve né masé té madhe e nénkuptonte si
zhvillim i mirégenies shogérore dhe c¢lirim i popullit shqgiptar.

Sami Frashéri,* padyshim ishte ndér iluministét mé té shquar té
Rilindjes Kombétare Shqgiptare. Shkollimi né Gjimnazin “Zosimea”, ia
mundésoi Samiut té njihet mé veprat e iluministéve mé té shquar té
Evropés. Mori njohuri té réndésishme kulturore dhe politike gqé u bén
udhérréfyese pér veprimtaring e tij né interes té céshtjes kombétare.*
Samiu me Krijimtariné e tij kulturore, filozofike, politike dhe shkencore, u
bé ndér ideologét mé té njohur jo vetém né trevat shqiptare por edhe mé
gjeré. Piképamjet iluministe t€ Samiut u bén pjesé té pandashme e
Rilindjes Kombétare Shqiptare. Pérmes ideve politike i dha njé doré té
fugishme edhe programit té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit. Samiu pasi u
largua né drejtim té Stambollit u njohé mé miré pér rrjedhat politike dhe
fetare brenda Perandorisé Osmane. Ishte ithtar i madh i mendimit té liré.
Me veprimtariné e tij kulturore arriti té sensibilizonte edhe mé tepér
¢éshtjen kombétare. Pérmes piképamjeve iluministe Samiu u mundua t’u
tregoi popujve té shtypur nga osmanét, rrugén gé duhej ndjekur drejt lirisé.
Mundésia mé e miré pér té arritur géllimet e déshiruara ishte botimi dhe
hartimi i librave shkolloré.

“Sikur iluministét francezé té shek. XVIII, edhe Sami Frashéri i jep
lirisé kuptim shumé mé té gjeré. Pér té nuk mund té jeté i liré edhe ai
popull gé mban té tjerét né robéri. I liré éshté ai gé nuk éshté né robéri
dhe nuk i robéron té tjerét. Mendimi éshté i ngjashém me mendimin e
Volterit, i cili thoshte té jesh i liré ajo éshté jeta e vérteté, jeta natyrore e
njeriut, ¢do jeté tjetér éshté njé dredhi, njé komedi e keqe, né té cilén njeri
lozé rolin e zotérisé, tjetri té robité”.*" Samiu nuk u pajtua me politikén e

*5sami Frashér u lind né Frashér t& Pérmetit. Mésimet e para i mori né vendlindje. Sé
bashku mé véllain e tij Naimin vijuan shkollimin né Gjimnazin “Zosimea”, gé ishte ndér
shkollat mé t& mira t& kohés. Gjaté formimit té tij si intelektual pati rastin ta njihte mé
miré filozofiné peréndimore, greqishten, italishten, fréngjishten dhe turgishten. Samiu
ishte njéri ndér ideologét mé té shquar té Rilindjes Kombétare, i cili i dha shumé kulturés
dhe formimit té shtetit shqiptar.

*¢ AQSH, Fondi. 51, Dosja 31, f. 1; Ndricim Kulla, Antologji e mendimit shqiptar, 1870-
1945, “Plejad”, Tirané, 2003, f. 62.

" Veli Veliu, Ndikime letrare frénge-shgiptare..., f. 90.



88 Luan TETAJ

osmanéve gé me shekuj e sunduan Shqipérin, duke u mohuar ¢do gjé qé
lidhej me identitetin kombétar té shqiptaréve. Né ményra té ndryshme
pérmes shtypit, thirrjeve, botimeve, luftoi pér liriné gé u kishte dhuruara
natyra e né fakt qé u mohohej nga sundimi osman.

Shtypi ishte njéra ndér format me té pérshtatshme pér té quar
pérpara programin e Rilindjes Kombétare Shqiptare. Népérmjet shtypit u
informua pjesa mé e madhe e shqgiptaréve. Samiu né gazetat «Drita dhe
Dituria», shpalosi dhe pérhapi ideté iluministe si ithtar i lirisé, diturisé dhe
barazisé sé qytetérimit. Samiu mendonte qé pérmes arsimit njeriu
edukohet dhe ngrihet né nivelet mé té larta si qenie njerézore. Pér
realizimin e qéllimeve té tilla duhej hapja e shkollave dhe hartimi i
librave.*® Piképamjet iluministe t& Samiut pér qytetérimin dhe zhvillimin e
kombit shqiptar drejt t¢ ardhmes ishte dituria dhe arsimimi. Pér té ecur
pérpara drejt emancipimit dhe gytetérimit té€ shogérisé soné, njeriu duhej
té mendojé dhe té veprojé pér gjérat gé mendon se jané té arsyeshme dhe
té behét faktor pér té ndryshuar pér t&¢ miré.*® Piképamijet iluministe té
Samit pér arsimim né gjuhén shqgipe e ngritén né nivelin mé té larté si
intelektual dhe vizionar, duke u krahasuar me iluministét mé té njohur té
kohés. Samiu pérmes arsimimit béri thirrje pér bashkimin e popullit
shgiptar né lufté pér liriné dhe mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve.
Asnjé popull né Ballkan nuk ishte i shtypur dhe i diskriminuar nga ¢do e
drejté elementare se sa populli shqgiptar. Liria éshté gjéja mé e shenjét qé
njeriut i ka dhuruara natyra dhe askush nuk ka té drejté té shtyp liriné e
tjetrit.

Samiu pérmes piképamjeve iluministe u mundua t’u shérbente té
gjithé popujve té shtypur té Ballkanit dhe mé gjeré, pér té fituar liriné e
tyre nga sunduesit osmané. Sami Frashéri ishte autor i njé numri fjalorésh,
si: fréngjisht—turgisht (Kamus i fransevi, 1882), turgisht-fréngjisht (Kamus
i fransevi, 1885), arabisht-turgisht (Kanus i arab). Vepra gé kishte vlera té
larta u shkrua né gjuhé osmane e cila ishte enciklopedia e tij «Kanus-ul
alam» né gjashté véllime. Né kété vepér Samiu e trajtoi né ményré té
veganté ¢éshtjen shqiptare.”® Pérmes enciklopedisé, Samiu u mundua t’i
shpaloste ideté iluministe pér liriné dhe emancipimin e popujve qé
vazhdonin t€ vuanin sundimin e réndé osman. Ashtu “sikur Enciklopedia e
Didéros edhe ajo e Samiut, dilte né drité né njé kohé kur shogéria osmane
njélloj si shogéria franceze e atéhershme ishte né njé krizé té réndé e cila

*8 Zija Xholi, Mendimtaré té Rilindjes Kombétare, “8 Néntori”, Tirané, 1987, f. 320.
* Sami Frashéri, Qytetérimi Islam, “Logos-A”, Shkup, 2002, f. 14.
%0 Ndrigim Kulla, Antologji e Mendimit Shqiptar, 1870-1945..., f. 63.
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mund té zgjidhej vetém me shkatérrimin e rendit feudal. Si edhe Didéroi,
edhe Samiu me Enciklopediné synonte ta armatoste rininé e mésuar
pérparimtare mé njé botékuptim té ri dhe me dije pér t’i pérgatitur dhe pér
t'i frymézuar pér ndryshimet rrénjésore shogérore-politike gé i kérkonte
koha”.*" Enciklopedia e Samiut u bé né njéfaré ményre si udhérréfyes dhe
thirrje e shqiptaréve pér té punuar fugishém pér té fituar liriné e tyre té
humbur gjaté shekujve.

Gjaté shek. X1X né krahasim mé ideologét e tjeré, Samiu u ngrit né
nivelet mé té larta té vizionit té tij politik. Ai mendonte gé pér formimin e
shtetit shqiptar platforma mé e pérshtatshme do ishte ajo republikane. Kété
mendim e synonin edhe iluministét francezé. Samiu botoi veprén e madhe
“Shqipéria ¢’ka gené, ¢’éshté dhe ¢’do t&€ béhet”, ku brenda veprés u
trajtuan shumé céshtje kulturore dhe politike rreth té kaluarés dhe té
ardhmes sé Shqipérisé.>> Sami Frashéri e pa té nevojshme hartimin e
programit ku parashikonte formimin e njé shteti demokratik shqiptar. Me
kéto ide Samiu kérkonte zhvillimin dhe pérhapjen e mésimit né popull, ku
ishte pér arsimin e detyrueshém gjashtévjecar me frymén laike. Samiu
mendonte se nuk mund té keté Shqipéri pa gjuhén shqgipe dhe pa shkolla
né té cilat do t& mésohej gjuha shqipe.>

Piképamjet iluministe t& Sami Frashérit, Naimit Frashérit, Naum
Veqilharxhi, Pashko Vasés etj., u bén udhérréfyes pér té ardhmen qé
shqgiptarét té formonin njé shtet laik gé do té gjente pérkrahje edhe nga
vendet me té pérparuar té Evropés Peréndimore. Kjo ishte moto edhe e
iluministéve dhe filozoféve mé njohur té Evropés. Mbi frymén e ideve té
reja iluministe, shqgiptarét mund té formonin dhe té zhvillonin shtetin e
tyre kombétar.

Slveli Veliu, Ndikime letrare frénge-shgiptare..., f. 119.

52 Ali Dida, “Ndikimi i ideve politike e shogérore té iluminizmit fréng né Rilindjen
Kombétare Shqiptare..., f. 83.

53 Sami Frashéri, Shqipéria ¢’ka qené, ¢’éshté dhe ¢’do té béhet, Prishting, 2007, f. 94.
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SUMMARY

ENLIGHTENMENT VIEWS AND ALBANIANS DURING THE
ALBANIAN NATIONAL RENAISSANCE

It was difficult or almost impossible for enlightenment ideas to
develop within a particular place. Each country made a valuable
contribution toward embracing and integrating into the new enlightenment
views, depending on their economic, cultural, political, etc. development.
As a core principle of enlightenment ideas was the strengthening of
reason, development of education, science and culture. Enlightenment
views spread in Eastern and Southeastern Europe as well. The
enlightenment ideas were influenced and embraced by the most prominent
Albanian ideologues during the Albanian National Renaissance in the XIX
century. Enlightenment views had deeply penetrated the Albanian
National Renaissance during the XIX century. Ideologues of our
renaissance became great supporters of French, English, etc.
enlightenment ideas. Albanians that were conquered by the Ottoman
Empire for centuries, were denied freedom, education in their native
language and every other basic rights to life. Most prominent
representatives of the Albanian Enlightenment like Naum Vegilharxhi,
Pashko Vasa, Naim Frashéri and Sami Frashéri embraced the
enlightenment ideas firmly and worked toward the education of the
Albanian people since education was the only way to free themselves from
the Ottoman rulers politically. Enlightenment ideas promoted the
liberation movements that demanded freedom of the country from the
Ottoman rulers. During this time, the mind of knowledge not only played a
significant part in Albanian society, it also played the part of a rifle as well
because it was the only way to fight for the freedom of the country.
Development of the Albanian political thought during the Albanian
National Renaissance was reflected in the literary development in the
enlightenment and patriotic spirit that galvanized the development of
secular education in the national language.



